ปัญหาทางการเมืองระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลไทยในตอนปลายทศวรรษ
สุดท้ายของคริสต์ศตวรรษที่ 19 เป็นผลมาจากความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลทั้งสองในกรณี
เกี่ยวกับพันธะที่กำหนดไว้ในสนธิสัญญาและอนุสัญญามัปี ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) ซึ่งพอ
สรุปเป็นประเด็นสำคัญได้ 3 ประการ คือ

1. อำนาจการปกครองของรัฐบาลไทยในเขต 25 กิโลเมตรที่อยู่บนฝั่งขวาของ
แม่น้ำโขง (รวมทั้งเมืองพระตะบองและเสียมราฐ)
2. สิทธิในการครอบครองเขตแดนเมืองหลวงพระบางที่อยู่บนฝั่งขวาของแม่น้ำโขง
3. การจดทะเบียนในบังคับ (Registration) ของฝรั่งเศสที่อาศัยอยู่ในประเทศ
ไทย¹

69/189, "King Chulalongkorn-Queen Regent (Queen Sao-
wabha)," Tel., San Sebastian: Oct. 15, 1897 (Inclosure in "Greville-
Lord Salisbury," No. 97, Conf., Bangkok: Oct. 22, 1897).

³PKD...II, footnote No. 210, p. 391 อ้างถึงรายงานของบารอน
มอท์เรนไฮม์ (Baron Mohrenheim) เอกอัครราชทูตฝรั่งเศสที่กรุงปารีส ฉบับลงวันที่ 2
(14) ตุลาคม ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440).

ได้เรียกร้อง การที่พระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 ยอมรับทำหน้าที่เป็นผู้ตัดสินตามข้อเสนอของ
รัฐบาลไทยสร้างความไม่พอใจให้แก่รัฐบาลฝรั่งเศสและนักการเมืองของฝรั่งเศสบางกลุ่ม
เป็นอย่างมาก

ข่าวลือดังกล่าวย่อมมีจุดมุ่ง
หมายในการสร้างความเข้าใจผิดและความระแวง เพื่อเป็นการป้องกันมิให้รัฐบาลไทยอาศัย
อิทธิพลทางการเมืองที่รัสเซียมีอยู่บีบบังคับให้รัฐบาลฝรั่งเศสต้องสูญเสียผลประโยชน์ที่จะได้รับ
จากการเจรจากับรัฐบาลไทย

บทบาทของนายโอลารอฟสกี ในการเจรจาระหว่างปี ค.ศ. 1898-1901 (พ.ศ. 2441-2444)

ความล้มเหลวของการเจรจาที่กรุงปารีสไม่ได้ทำให้รัฐบาลไทยเปลี่ยนแปลงท่าทีเดิม
ในความพยายามที่จะยุติข้อขัดแย้งกับรัฐบาลฝรั่งเศส รัฐบาลไทยยังคงยึดมั่นอยู่กับแนวทางเดิม
ที่จะให้มีการพิจารณาถึงความชอบธรรมของสนธิสัญญาและอนุสัญญานับปี ค.ศ. 1893 (พ.ศ.
2436) อย่างเคร่งครัดโดยวิธิอนุญาโตตุลาการ และปฏิเสธที่จะยกสิทธิพิเศษหรือโอนดินแดน
ส่วนใดส่วนหนึ่งที่อยู่นอกเหนือข้อกำหนดให้แก่รัฐบาลฝรั่งเศส เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่รัฐบาล

¹FO. 69/175, "Siam: A French Protectorate," Siam Free Press,

ฝรั่งเศสจะยอมรับการตีความของทางฝ่ายรัฐบาลไทยในประเด็นอื่น ๆ¹ ในขณะเดียวกัน ความช่วยเหลือของพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 และรัฐบาลรัสเซียก็ยังเป็นสิ่งซึ่งรัฐบาลไทยหวังอยู่ว่าอาจเป็นประโยชน์ต่อการเจรจาที่จะมีขึ้นต่อไปไม่มากนักน้อย แม้จะเป็นที่ปรากฏถึง ที่กล่าวมาแล้วข้างต้นว่า การแทรกแซงของรัฐบาลรัสเซียได้สร้างความไม่พอใจให้แก่รัฐบาลฝรั่งเศสหรืออย่างน้อยที่สุดก็ก่อกวนนักการเมืองบางกลุ่มของฝรั่งเศสก็ตาม ดังนั้นรัฐบาลรัสเซียจึงได้เตรียมการที่จะช่วยเจรจากับรัฐบาลฝรั่งเศสในกรณีดังกล่าวอีกทางหนึ่ง²

อย่างไรก็ดี ภายหลังจากความล้มเหลวที่กรุงปารีสในเดือนตุลาคม ค.ศ. 1897

(พ.ศ. 2440) การเจรจาโดยตรงระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลไทยก็ต้องหยุดชะงักลง เป็นเวลากว่าหกเดือน ทั้งนี้เพื่อรอนายเคอเฟรองส์ (DeFrance) อรรถราชทูตผู้มีอำนาจเต็มที่ซึ่งรัฐบาลฝรั่งเศสได้แจ้งให้แก่รัฐบาลไทยทราบว่าจะเป็นผู้ทำหน้าที่ในการเจรจาที่จะมีขึ้นที่กรุงเทพฯ

ซึ่งจะกระทบกระเทือนถึงอิทธิพลทางการเมืองของรัสเซียในประเทศไทยและทำให้แผนการแสวงหาผลประโยชน์ในภูมิภาคนี้ของรัสเซียต้องล้มเหลวลงไปด้วย ในเดือนมกราคม ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2441) นายโอลารอฟสกีจึงได้เข้าเฝ้า

¹PKD...II, "Document No. 76: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev about clashes at the Franco-Siamese border, No. 64, dated Bangkok, 18(30) December 1898," p. 172.

²PKD...II, footnote No. 222, p. 435.

กรมหลวงเทวะวงศวโรปการและทูตเสนาความคิดที่จะปรับปรุงความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบา
ไทยและรัฐบาอินโดจีนฝรั่งเศส ทวยการแลกเปลี่ยนการเยี่ยมเยือนระหว่างเจ้าหน้าที่ระดับ
สูงของรัฐบาทั้งสอง

¹PKD...II, "Document No. 77: Dispatch from A.E. Olarovsky
to M.N. Muravev about an exchange of visits in order to settle
disputes at the Franco-Siamese border, No. 2, dated Bangkok,
18(30) January, 1899," pp. 173-4.

เข้ามาเอาไปไต่ถามเท่าที่เท่า" ¹ ในขณะที่เกี่ยวกับกรมหลวงเทวะวงศโรปกการเองก็ไม่ได้ทรงเห็นด้วยกับแผนการดังกล่าวทั้งหมด โดยเฉพาะ "ในการที่จะแต่งคนออกไปซื้อเชิญคอเวอนเนอกอน ไม่เคยเห็นมีอย่างนอกจากเมืองฉวน เมืองเซมร ทำกับคอเวอนเนอฝรั่งเศส" ² ซึ่งทำให้พระองค์คิดว่า

นาย โอลารอฟสกีก็ได้พยายามที่จะขอเข้าเฝ้าพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในระหว่างที่พระองค์เสด็จไปทอดพระเนตรการคล้องช้างที่อยุธยา (การคล้องช้างที่เป็นพระราชพิธีใหญ่ที่สุดเป็นครั้งสุดท้ายในสมัยรัตนโกสินทร์) ในกลางเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2441) และด้วยความสนับสนุนจากกรมหมื่นปราบปรปักษ์ ฦบัญชาการทหารเรือ และกรมหมื่นดำรงราชานุภาพ เสนาบดีว่าการมหาดไทย ในที่สุดพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็จำต้องคัดลिनพระทัยยอมรับแผนการดังกล่าว ด้วยเหตุผลที่ว่า

ท่าทีของรัฐบาลรัสเซียต่อคำขอของนายโอลารอฟสกีไม่เป็นที่ปรากฏ แต่ในระหว่างการเจรจาที่กรุงเทพฯ ภายหลังที่นายเคอพรองส์เดินทางมาถึงในตอนปลายเดือนกันยายน ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) นั้น บทบาทของนายโอลารอฟสกีก็ได้ลดลงแต่อย่างใดไม่

¹ PKD...II, "Document No. 83: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev about the Policy of European powers in Siam, No. 16, dated Bangkok, 20 July (1 August) 1899," p. 184.

² อ้างไว้ใน PKD...II, footnote No. 231, p. 435.

³ PKD...II, "Document No. 83:....," p. 185.

ความขัดแย้งในประเด็นที่เกี่ยวกับเงื่อนไขเบื้องต้นของนายเคอพรองส์ทำให้รัฐบาลไทยไม่อาจปฏิเสธการเข้าเกี่ยวข้องของนายโอลารอฟสกีได้ และยินยอมพิจารณาข้อเสนอเพื่อไกล่เกลี่ยของนายโอลารอฟสกีที่แนะนำให้รัฐบาลไทยมอบสัมปทานแก่บริษัทชาวฝรั่งเศสในงานค้ำที่เกี่ยวกับการประปาและการสุขาภิบาลของกรุงเทพฯ ซึ่งนายโอลารอฟสกีเชื่อมั่นว่าจะทำให้นายเคอพรองส์ยินยอมลดหย่อนเงื่อนไขเบื้องต้นที่ตั้งไว้¹ ในขณะเดียวกันเมื่อการเจรจาที่กรุงเทพฯ ต้องหยุดชะงักลง เป็นการชั่วคราวอีกครั้งหนึ่งในตอนปลายเดือนตุลาคม ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) อันเนื่องมาจากการที่นายเคอพรองส์ไม่ยอมตกลงในเรื่องการถอนกำลังยี่ตกรองออกจากจันทบุรีนั้น รัฐบาลไทยก็ได้ดำเนินการขอร้องให้รัฐบาลรัสเซียเข้าช่วยสนับสนุนประเด็นดังกล่าวต่อรัฐบาลฝรั่งเศสที่กรุงปารีสโดยทันที² การขอความช่วยเหลือสนับสนุนจากรัฐบาลรัสเซียครั้งนี้นักกล่าวได้ว่าได้ผลอย่างเห็นได้ชัด เพราะภายหลังจากไม่นานการเจรจาที่กรุงเทพฯ ก็ได้เริ่มขึ้นใหม่ และนายเคอพรองส์ก็ได้ยินยอมที่จะพิจารณาการคืนเมืองจันทบุรีให้แก่รัฐบาลไทย ซึ่งดูเหมือนว่าปัญหาต่าง ๆ ไกล่ที่จะตกลงกันได้เป็นอย่างดีเป็นที่พอใจของทั้งสองฝ่าย แม้ว่าจะยังตกลงกันไม่ได้ในรายละเอียดของปัญหาบางปัญหา³ อย่างไรก็ตาม โดยที่ไม่เป็นที่คาดหมายของรัฐบาลไทยมาก่อน ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2442) รัฐบาลฝรั่งเศสก็ได้มีคำสั่งให้นายเคอพรองส์ อรรถราชทูตของตน

¹FO. 69/197, "Greville-Lord Salisbury," No. 93, Conf.,
Bangkok: Oct. 13, 1899.

²PKD...II, "Document No. 87: Secret cable from A.E.
Olarovsky to M.N. Muravev about the Franco-Siamese negotiations,
dated Bangkok, 15(27) October, 1899," pp. 190-1.

³PKD...II, "Document No. 89: Secret cable from A.E.
Olarovsky to M.N. Muravev about the Franco-Siamese negotiations,
dated Bangkok, 18(30) January, 1900," p. 191.

ระงับการเจรจาลงชั่วคราว โดยไม่มีกำหนดและไม่แจ้ง เหตุผลที่แน่ชัด ทั้งที่ในขณะนั้นได้มีการ
เสนอร่างอนุสัญญาที่จะ เป็นการยุติข้อขัดแย้งทั้งหมดต่อกันแล้ว

ทั้งนี้เพื่อว่าการขัดขวางและการต่อต้านอิทธิพลทางการเมืองของ
อังกฤษและญี่ปุ่นในประเทศไทยและในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เป็นไปได้โดยมีประสิทธิภาพ
ยิ่งกว่าเดิม

ในปลายเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) นายโอลารอฟสกีได้เข้าเฝ้า
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และอ้างว่าได้รับพระบรมราชโองการทางโทรเลข
ของพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 ผ่านรัฐมนตรีว่าการต่างประเทศของรัสเซียให้มากรบบทูลว่า
"เห็นเป็นเวลาที่จะตกลงกับฝรั่งเศสได้ ขอให้คิดอ่านตกลงกันดู"² พระบรมราชโองการ

¹ Ibid.

² กบส. กต., 44/1, (หมวดพิธีการทูต หน้ตั้งอรรถราชทูตไทยประจำต่าง
ประเทศ ประเทศรัสเซีย กรุงเซนต์ปีเตอส์เบิร์ก คักราช พ.ศ. 2442-2452 (ค.ศ.
1899-1909)) "สำเนาพระบรมราชกระแสโต้ตอบกับราชทูตรัสเซีย เมื่อวันที่ 27

ตั้งกล่าวไม่ได้หมายความว่า รัฐบาลรัสเซียคัดลอกตามทำที่ของนายโอลารอฟสกีที่จะบีบบังคับให้รัฐบาลไทยตกลงตามเงื่อนไขของรัฐบาลฝรั่งเศสแต่อย่างใด

คำสั่งของรัฐบาลรัสเซียมีผลให้นายโอลารอฟสกีจำต้องยุติบทบาทของตนในการเจรจาระหว่างนายโกลนุเกาสกีและรัฐบาลไทย และนับเป็นการยุติบทบาทของนายโอลารอฟสกีในปัญหาการเจรจาระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลไทยโดยสิ้นเชิงอีกด้วย เพราะหลังจากนั้นการเจรจาที่กรุงเทพฯ ได้ดำเนินการต่อไปอีกเพียงชั่วระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น และการเจรจาก็ต้องล้มเหลวอีกครั้งหนึ่ง โดยได้มีการย้ายการเจรจาไปดำเนินการใหม่ที่กรุงปารีสในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445)

การเจรจาที่กรุงปารีส ระหว่างปี ค.ศ. 1902-1904. (พ.ศ. 2445-2446)

ในตอนต้นของปี ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2444) สถานการณ์ทางการเมืองระหว่าง

¹ กจร., ร.5 ผ.23/3, "Report of an Interview Between Phya Sri Dhammasarn and Count Lamsdorff," St. Petersburg: Dec. 11, 1901.

² FO. 69/217, "Archer-Lord Lansdowne," No. 113, Conf., Bangkok: Dec. 16, 1901.

¹ กจข., ร.5 ผ. 23/3, "หลวงรัตนานุปัติ หลุ่ล กรมหลวงเทวะวงศ์วโรปการ,"
ที่ 23/359, เซนต์ปีเตอส์เบิร์ก, 6 ธันวาคม ร.ศ. 122.

ทางที่จะได้รับสัตยาบัน¹

อนุสัญญาฉบับวันที่ 7 ตุลาคม ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) ได้รับการยกเลิกไป ภายหลังจากที่ล่วงเลยกำหนดการให้สัตยาบัน แต่ในที่สุดรัฐบาลทั้งสองก็สามารถตกลงกันได้ ในเวลาอันรวดเร็ว และได้ร่วมกันลงนามในอนุสัญญาฉบับใหม่ในวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446) ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดในอนุสัญญาฉบับปี ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) แม้ว่าอนุสัญญาฉบับนี้จะยุติปัญหาข้อขัดแย้งระหว่างรัฐบาลทั้งสองลงได้เพียง ส่วนหนึ่ง และรัฐบาลทั้งสองยังต้องทำการเจรจากันต่อไปอีกเพื่อยุติปัญหาที่เหลือ แต่รัฐบาล รุสเซียก็ไม่ได้เข้ามามีบทบาทในการเจรจาระหว่างรัฐบาลทั้งสองอีกแต่อย่างใด เพราะ รัฐบาลรุสเซียได้เข้าสู่ภาวะสงครามกับประเทศญี่ปุ่นในทางเอเชียตะวันออกไกลก่อนหน้า ที่จะมีการลงนามในอนุสัญญาฉบับวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446) เพียงเล็กน้อย และเมื่อสงครามได้ยุติลงในเดือนกันยายน ค.ศ. 1905 (พ.ศ. 2448) นั้น รัฐบาล รุสเซียก็ไม่อยู่ในฐานะที่จะมีบทบาทสำคัญในการเมืองระหว่างประเทศเป็นเวลาหลายปี

ระยะเวลาที่เศษนี้แม้แต่ที่รัฐบาลรุสเซียได้เข้ามามีบทบาทในปัญหาทางการเมือง ระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและ รัฐบาลไทยใน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) จนกระทั่งถึงต้นปี ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446) นั้น จากข้อเท็จจริงที่ปรากฏ นอกจากที่พฤติกรรมของนายโอลา- รอฟสกีในหลายครั้ง เป็นการปฏิบัตินอกเหนือไปจากหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายและได้สร้างความ ไม่พอใจให้แก่รัฐบาลไทยแล้ว รัฐบาลรุสเซียยังไม่อาจเข้าแทรกแซงการเจรจาระหว่าง รัฐบาลทั้งสองได้โดยตรงและไม่อาจบีบบังคับให้รัฐบาลฝรั่งเศสยอมลดหย่อนเงื่อนไขสำคัญ ให้ได้ตามที่รัฐบาลไทยปรารถนา

ดูเหมือนว่าท่าทีของรัฐบาลฝรั่งเศสนับตั้งแต่แรกเริ่มนั้น พยายามที่จะอาศัยกลวิธี การวางเวลาการตกลงขั้นสุดท้ายของปัญหานี้ให้ยืดเยื้อออกไปให้นานที่สุดเท่าที่จะนานได้ โดยหวังว่าอำนาจการต่อรองที่มีอยู่ตามข้อกำหนดในสนธิสัญญาและอนุสัญญา เดือนตุลาคม

¹PKD...II, footnote No. 272, p. 439.

ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) รวมทั้งแสนยานุภาพทางทหารจะทำให้รัฐบาลไทยต้องยอมเสนอ
เพิ่มผลประโยชน์อื่น ๆ มากขึ้นตามลำดับตามที่รัฐบาลฝรั่งเศสเรียกร้อง เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยน
เปลี่ยนกับการที่จะขอให้รัฐบาลฝรั่งเศสยุติปัญหาข้อขัดแย้งโดยเร็ว เห็นได้ชัดว่าแม้แต่ที่
เริ่มวิกฤตการณ์ ร.ศ.

บทความในหนังสือพิมพ์อินโดจีน และการเคลื่อนไหวทางทหารของฝ่ายฝรั่งเศสในระหว่างนั้น ผลประการดังกล่าวของบทบาทของรัฐบาลรัสเซียได้รับการยืนยันโดยพระราชโอรสเลขที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีไปถึงเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนาถ ภายหลังจากที่ได้มีการลงนามในอนุสัญญาฉบับวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446) เพียงไม่กี่วันว่า "ฉันไม่สงสัยเลยว่า การเจรจาที่เพิ่งตกลงกันได้กับรัฐบาลฝรั่งเศสนั้น เป็นเพราะอิทธิพลของพระเจ้าซาร์นิโคลัสแห่งรัสเซียเป็นสำคัญ"¹

ในขณะที่เกี่ยวพันด้วยการแนะนำของรัฐบาลและผู้แทนทางการทูตของรัสเซีย รัฐบาลไทยได้ค่อย ๆ ยินยอมผ่อนท่าทีอันแข็งกร้าวของตนที่ในระยะแรก ๆ จะให้มีการตีความข้อกำหนดในสนธิสัญญาและอนุสัญญาฉบับปี ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436) อย่างเคร่งครัด ท่าทีดังกล่าวของรัฐบาลไทยโดยเฉพาะอย่างยิ่งการยินยอมยกเลิกสิทธิการครอบครองเขตแดนเมืองหลวงพระบางที่อยู่บนฝั่งขวาของแม่น้ำโขงได้กลายมาเป็นเงื่อนไขแลกเปลี่ยนสำคัญประการหนึ่งในการที่รัฐบาลฝรั่งเศสได้ตัดสินใจยอมคืนเมืองจันทบุรีอันเป็นเมืองท่าสำคัญทางพุทธศาสตร์และทางการค้าของประเทศไทยทางชายฝั่งทะเลภาคตะวันออก